
COMUNE DI CASTELNUOVO BOZZENTE
Provincia Di Como

Copia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO

N. generale 7 del 12/01/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  COSTO  DI COSTRUZIONE ANNO 2024 AI SENSI DELL'ART.
16, COMMA  9,  D.P.R. N. 380 DEL 2001 E DELL'ART. 48, COMMI 1 E 2, LEGGE
REGIONALE N. 12 DEL 2005

La Determina viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune per
15 giorni consecutivi dal 15/01/2024 al 30/01/2024

Castelnuovo Bozzente, 15/01/2024
Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Lucia Giordani



Determinazione n. 7 del 12/01/2024

OGGETTO AGGIORNAMENTO  COSTO  DI COSTRUZIONE ANNO 2024 AI
SENSI  DELL'ART.  16,  COMMA   9,   D.P.R.  N.  380  DEL  2001  E
DELL'ART. 48, COMMI 1 E 2, LEGGE REGIONALE N. 12 DEL 2005

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO

VISTI:
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000;  
 il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  39  del

19.12.2019;
 i provvedimenti sindacali n. 4 del 16.11.2020 di nomina dei Responsabili dei Servizi, n. 1 del

29.04.2022  di  modifica  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico-Manutentivo  e  n.  3  del
04.06.2022 di rinnovo incarico di posizione organizzativa dell’Area Economica-Finanziaria;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 18.12.2023, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024/2026;
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 18.12.2023, esecutiva, è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2024/2026;
 con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 22.12.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) – Triennio 2024/2026;

ATTESO che l'articolo 16, comma 9, del D.P.R. n. 380 del 2001, che ha sostituito l'articolo 6 della
legge n. 10 del 1977 (i cui primi 4 commi erano stati sostituiti dall'articolo 7, comma 2, della legge
n. 537 del 1993), ha demandato alle regioni la determinazione del costo di costruzione degli edifici
residenziali  da  applicare  al  rilascio  dei  permessi  di  costruire,  con riferimento  ai  costi  massimi
ammissibili per l'edilizia agevolata;

VISTO che la Regione Lombardia ha determinato, ai sensi delle norme citate, con deliberazione
della Giunta regionale n. 5/53844 del 31 maggio 1994, (pubblicata sul B.U.R.L., 5° supplemento
straordinario del 24 giugno 1994), in Lire 482.300 al metro quadrato il costo di costruzione riferito
al contributo afferente il costo di costruzione relativo al rilascio dei permessi di costruire; 

VISTO inoltre che l'articolo 16, comma 9, del D.P.R. n. 380 del 2001, nonché l'articolo 48, comma
2,  della  legge  regionale  n.  12  del  2005,  hanno  stabilito  che  nei  periodi  intercorrenti  tra  le
determinazioni  regionali,  ovvero  in  assenza  di  queste,  il  costo  di  costruzione  è  adeguato
annualmente ed autonomamente dal Comune in ragione della intervenuta variazione del costo di
costruzione di un edificio residenziale accertata dall'ISTAT; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.35 del 04/04/2023 con la quale il costo di costruzione
era stato aggiornato per l'anno 2023 in euro 487,54 al  metro quadrato, con efficacia  fino al 31
dicembre 2023;

VISTA l'allegata  relazione  dell'Ufficio  Tecnico  dalla  quale  si  desume  che  a  decorrere  dal  1°
gennaio 2024, il costo di costruzione base sul quale calcolare la pertinente quota di contributo di
costruzione è previsto in euro 490,35 al metro quadrato;



Determinazione n. 7 del 12/01/2024

CONSIDERATO che pertanto, a decorrere dal 1° gennaio 2024, il costo di costruzione base sul
quale calcolare la pertinente quota di contributo di costruzione è stabilito in euro 490,35 al metro
quadrato;

D E T E R M I N A

Ai sensi dell'articolo 16, comma 9, del D.P.R. n. 380 del 2001 e dell'articolo 48, comma 2, della
legge regionale n. 12 del 2005, l'aggiornamento del costo di costruzione, di cui alla deliberazione
regionale citata, da euro 487,54 al metro quadrato a Euro 490,35 al metro quadrato, a decorrere dal
1° gennaio 2024, per le ragioni precisate in premessa.

Il Responsabile
DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO

Massimo DELLA ROSA



COMUNE DI CASTELNUOVO BOZZENTE

Visti

7

AGGIORNAMENTO  COSTO  DI COSTRUZIONE ANNO 2024 AI SENSI DELL'ART. 16, COMMA  9,
D.P.R. N. 380 DEL 2001 E DELL'ART. 48, COMMI 1 E 2, LEGGE REGIONALE N. 12 DEL 2005

2024

Ufficio Tecnico Manutentivo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 7
12/01/2024Data adozione:

12/01/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico Manutentivo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Massimo Della Rosa

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/01/2024Data

VISTO NON NECESSARIO

Federica Tosin

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis TUEL - D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


